Poggio dramatisiert seine Beschreibung (die so keine eigentliche Beschreibung bleibt), indem er mit der Figur der *exclamatio* besonders großzügig umgeht. *Exclamatio* gehört zum Instrumentarium des großen Stils, zusammen mit den anderen affektischen Figuren, die besonders geeignet sind, das Publikum zu bewegen. Quintilian schreibt in folgender Weise über diese Art von Figuren:

Quae vero sunt augendis adfectibus accomodatae figurae, constant maxime simulatione. Namque et irasci nos et gaudere et timere et admirari et dolere et indignari et optare quaeque sunt similia his fingimus. Unde sunt illa: „liberatus sum, respiravi“ et „bene habet“, et „quae amentia est hec?“ et „o tempora, o mores!“ et „miserum me! Consumptis enim lacrimis infixus tamen pectori haeret dolor“, et „magnae nunc hiscite terrae“. Quod exclamationem quidam vocant ponuntque inter figuras orationis. Haec quotiens vera sunt, non sunt in ea forma, de qua nunc loquimur: at simulata et arte composita procul dubio schemata sunt existimanda.¹⁵⁸

Der Redner muss die Affekte simulieren, um das Publikum zu bewegen. Dies (das *movere*, also das Bewegen) steht in den Rhetorikbüchern als das *officium* des großen Stils: „secundum

¹⁵⁴ Poggio, *Oratio*, S. 252.

¹⁵⁵ Poggio, *Oratio*, S. 256.

¹⁵⁶ Die Behauptung, dass Zabarella die Kirche (als *res publica* bezeichnet) vor der extremsten Gefahr gerettet hat, ist ein weiterer Baustein des Monuments Zabarellas, des „parens patriae“.

¹⁵⁷ Poggio, *Oratio*, S. 259.

¹⁵⁸ Quint. *Inst.* 9.2. 26 f.

[sc. genus grande atque robustum] movendi [...] praestare videatur officium”.¹⁵⁹ Dieses *officium* ist das wichtigste der jeweiligen *officia* der Stile: „probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae”.¹⁶⁰ Auf Zabarellas letzte Rede wird erst mit der Figur der *exclamatio*, und zwar mit vier Staccato-Sätzen hingewiesen: „Quis enim vultus! Quanta significatio animi et constantiae! Qualis illa oratio! Quam plena dignitatis et prudentiae!”¹⁶¹ Poggio will in diesem Teil seiner Rede ganz konkrete Bilder in das Gedächtnis seiner Zuhörerschaft prägen: „ponite ante oculos illius temporis, ut vere dicam tumultum”¹⁶²; „quis enim fuit vultus!”¹⁶³; „videbamus pallorem vultus, oris macilentiam, ac totius debilitatem corporis”¹⁶⁴. Das anschauliche Vorführen von Einzelheiten wird von Quintilian in folgender Weise beschrieben:

Insequitur Ἐνάργεια, quae a Cicerone inlustratio et evidentia nominatur, quae non tam dicere videtur quam ostendere, et adfectus non aliter, quam si rebus ipsis intersimus, sequentur. [...] ubi vero miseratione opus erit, nobis ea, de quibus queremur, accidisse credamus atque id animo nostro persuadeamus. Nos illi simus, quos gravia, indigna, tristia passos queremur, nec agamus rem quasi alienam, sed adsumamus parumper illum dolorem.¹⁶⁵